
 

 
 

Департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области 
 

П Р И К А З 
 

«23»  июня   2020 г.       №  568 

 

Воронеж 

 

Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей  

при проведении государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования  

на территории Воронежской области в 2020 году 

 

В соответствии с пунктом 15 статьи 59 Федерального закона 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 

№ 190/1512, Порядком аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28.06.2013 № 491, и в целях осуществления 

общественного наблюдения при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 

2020 году 

п р и к а з ы в а ю : 



 

 
2 

1. Аккредитовать граждан в качестве общественных наблюдателей 

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования: 

1.1. Осуществляющих общественное наблюдение с присутствием, 

согласно приложению № 1. 

1.2. Осуществляющих общественное наблюдение дистанционно с 

использованием информационно-коммуникационных технологий, согласно 

приложению № 2. 

2. Отделу аттестации и мониторинга в системе образования 

обеспечить оформление и выдачу удостоверений общественным 

наблюдателям в установленные действующим законодательством сроки. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной 

политики Чуева С.А. 

 

 

 

Руководитель департамента             О.Н. Мосолов 


